

Số: 280/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 7 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Hoạt động Công đoàn tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020**

### **I. HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 7**

#### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, nhất là tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước các cấp; kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2020); 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020)...; tuyên truyền một số nội dung quan trọng của 10 Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp; thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch, Điều lệ Giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XVII, năm 2020.

#### **2. Tham gia quản lý, kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động**

Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục rà soát gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở; đoàn viên bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19, học sinh là con CNLĐ nghèo để hỗ trợ làm nhà, sửa nhà, động viên, thăm hỏi và tặng học bổng.

Phối hợp với nhóm từ thiện Mai Vàng Hà Nội bàn giao nhà cho nhân dân; trao hỗ trợ các trường học, gia đình đoàn viên bị ảnh hưởng do mưa đá, gió lốc và trao học bổng cho học sinh là con CNLĐ nghèo từ nguồn quỹ Xã hội từ thiện Tấm Lòng Vàng.

Tiếp tục đôn đốc, giám sát việc thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký với các đối tác mang lại phúc lợi cho đoàn viên, nhằm nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn, CNVCLĐ.

### **3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước**

Chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng phong trào thi đua năm học 2019 - 2020.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” và việc triển khai thực hiện các mô hình đã đăng ký năm 2020.

Tổ chức Hội nghị biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020. Tham dự Hội nghị sơ kết cụm thi đua LĐLĐ 7 tỉnh Biên giới phía bắc tại Lạng Sơn.

### **4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn vững mạnh**

Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

Tổ chức hội nghị tập huấn chính sách pháp luật và nghiệp vụ công tác công đoàn cho gần 100 cán bộ công đoàn chuyên trách và các CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn thành phố; tập huấn về quản lý du lịch và kỹ năng phát triển du lịch cho gần 90 đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân xã Mường So, huyện Phong Thổ.

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện phần mềm quản lý đoàn viên, đăng ký làm thẻ đoàn viên công đoàn theo quy định.

Báo cáo kết quả rà soát công tác tuyển dụng cán bộ, công chức đối với cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia cấp ủy các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

### **5. Công tác Nữ công**

Hướng dẫn công đoàn các cấp tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7; đôn đốc các cấp công đoàn tổ chức các phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc".

Tăng cường tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và gia đình văn hóa.

## **6. Công tác Tài chính**

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thu, chi, quản lý kinh phí công đoàn, quỹ xã hội công đoàn; cấp kinh phí hoạt động cho các cấp công đoàn đảm bảo theo quy định.

Hoàn thiện các thủ tục, báo cáo sơ bộ thực hiện thi công gói thầu các hạng mục phụ trợ xây dựng nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh theo quy định.

## **7. Công tác kiểm tra**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn;

Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra công đoàn các cấp duy trì lịch tiếp cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8**

1. Tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng các cấp; các nghị quyết, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn...tới đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020); 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch nước Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2020)...

2. Thường xuyên đôn đốc các cấp công công đoàn tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết đại hội; các chương trình trọng tâm thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn các cấp. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

3. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XVII.

4. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn tại 01 doanh nghiệp.

5. Tham gia đoàn giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị về việc thực hiện các chế độ về BHXH, BHYT đối với đoàn viên, hội viên và người lao động; việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên năm 2020 tại BHXH tỉnh và BHXH một số huyện, thành phố.

6. Xây dựng Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2021 trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt.

Trên đây là Báo cáo hoạt động công đoàn tháng 7; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

**Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn;
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng tỉnh;
- Đ/c Trần Thanh Hải – PCT Thường trực TLD; } (b/c)
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đông Thị Nghĩa**